68.  
Prob. 2.  
à priori.

Secundò, Quotiescunque ad assensum concurrunt motiua aliquod supernaturale, ille est quoad essentiam supernaturalis: assensus enim specificatur à motiuo: at qui ad assensum Theologicum concurrunt motiua supernaturale: adæquatum enim motiuum illius non est sola dispositio terminorum, seu naturalis connexio vnius extremitatis cum medio, sed etiam supernaturalis connexio alterius extremitatis cum eodem medio: scilicet assentior, ergo *Christus est risibilis*, non solum, quia risibilitas, quæ est alterum conclusionis extremum, naturaliter connectitur cum homine, qui est medium, cum quo extrema connectuntur in præmissis; sed etiam quia Christus, quod est alterum extremum conclusionis, fide diuinâ connectitur cum homine in præmissis. Concurrente autem partiali motiuo supernaturali, totus assensus fit supernaturalis; sicut concurrente partiali causa supernaturali totus effectus est superna, ut constat de lumine gloriæ, & intellectu creato partialiter concurrentibus ad visionem beatam.

69.  
Ratio.

Ratio, quando duæ causæ ambæ in effectum concurrunt, semper superior, utpotè fortior, assimilatur sibi effectum, saltem quoad aliquid. Confirmatur, supernaturalitati Theologici assensus non obstat naturalis discursus, quo utimur ad conclusiones ex reuelatis deducendas: quia hic non impedit supernaturalitatem multorum actuum, quos per scientiam infusam eliciebat Christus, nec coniunctio alterius motiui naturalis impedit, quia ad dandam speciem actui supernaturalem, sufficit alterutrum tantum motiuum supernat.

70.  
Coroll.

Ex his deducitur, assensum Theologicum, qui mediâ consequentiâ naturali, etiam infertur ex vnâ præmissa supernaturali, & alterâ naturali, esse in essentiâ supernaturalem: quia ad vtrumque concurrunt aliquod motiuum supernatur. nempe altera saltem præmissa supernat.

71.  
Ad 1. primam.

Ad 1. oppositæ nego, consequentiam: ad probationem: nego, assensum specificari tantum à motiuo proximo, sed ab adæquato; quod casu nostro est connexio etiam supernaturalis cum medio diuinâ fide creditò.

72.  
Ad axioma dialect.

Ad 2. Nego consequentiam, ad probationem. Respondeo 1. Dialecticum illud axioma intelligi negatiuè, non positiuè, ut videlicet nunquam conclusio sequatur gradum certitudinis præmissæ fortioris; non autem ut debeat necessariò sequi gradum præmissæ debilioris: sed sequi potest certitudinem mediam inter vtrumque: sicut cum effectus procedit ex duplici causa partiali, non procedit cum specificâ perfectione causæ perfectioris, neque imperfectioris, sed cum mediâ imitante perfectionem vtriusque, ut patet de mulo procedente ex equâ & asino, qui procedit mediâ quâdam specie imitante naturam vtriusque causæ.

73.  
Resp. 2.  
melius.

2. Concesso absolutè axiomate, nego, præmissam naturalem, quando coniungitur cum supernaturali ad illam explicandam, habere tantum

certitudinem naturalem; aio eleuari ex coniunctione cum præmissa supernaturali ad participandum gradum certitudinis supernaturalis: quia dum præmissa naturalis explicat supernaturalem reuelatam, simul explicat se ipsam implicite & virtute contineri in supernaturali reuelata, atque aded participare certitudinem reuelationis supernaturalis, non quidem formalis & expressæ, sed virtualis & implicitæ: & consequenter conclusio deducta ex vnâ præmissa supernaturali, & alterâ naturali, etiam si sequatur partem debiliorem, erit certior quàm conclusio naturalis: quia non nititur certitudine præmissæ vt naturalis, sed vt participantis certitudinem præmissæ supernaturalis per coniunctionem ad illam: Vt patet in syllogismo: *Christus est homo: homo est risibilis: ergo Christus est risibilis*. Minor naturalis dum explicat maiorem reuelatam, & creditam fide diuinâ, simul explicat, se ipsam virtute contineri in maiore reuelata. Quia cum propositione reuelata censetur reuelari ea omnia, quæ cum ea sunt naturaliter connexa: atque aded ex tali explicatione & coniunctione redundat in minorem naturalem gradum certitudinis reuelationis implicitæ & virtualis, qui gradus certitudinis communicatur etiam conclusioni.

DICES, præmissa naturalis cognita per discursum, vt contenta in præmissa reuelata, creditur fide diuinâ; ergo vt sic non differt à præmissa reuelata. Respond. Creditur fide diuinâ virtuali, & implicitâ, concedo; formali & explicitâ, nego. Duplitem enim potest talis præmissa credi ex testimonio diuino, vno modo explicitè & formaliter, si nimirum discursus naturalis solum se habeat vt conditio, quâ positâ intellectus solo testimonio diuino feratur ad eam credendam; alio modo, implicitè & virtualiter, si videlicet eodem discursu explicetur, illam contineri in præmissa reuelata, & simul eodem testimonio diuino implicitè & virtualiter credatur ea esse in præmissa supernaturali reuelata: qui est quidam certitudinis gradus inferior fide diuinâ formali & expressâ, superior scientiâ naturali.

Hinc patet, cur quoad reliquas proprietates inevidentiæ, contingentis & probabilitatis, conclusio necessariò sequatur euidens, contingens, & probabilis: quia nimirum inevidentia est pars debilior, & præmissa euidens nequit vllum gradum euidentiæ communicare præmissæ inevidenti, & creditæ fide diuina; quia hæc excludit à suo motiuo formali omnem rationem naturalem. Perfectio verò probabilis seu contingens non reuelatur implicite & virtualiter in propositione reuelata: cum tales perfectiones adesse, & abesse possint integrâ manente naturâ propositionis reuelatæ; sicut intelliguntur implicite reuelatæ eæ perfectiones, quæ naturaliter integrant naturam propositionis reuelatæ; atque aded propositiones probabiles coniunctæ cum propositione reuelatâ nullum participant ex tali coniunctione gradum certitudinis, sed manent in suâ pura probabilitate, quam suâ naturâ habent, & consequenter conclusio, quæ iuxta artem syllog. sequi debet partem debiliorem, semper erit probabilis & contigens.

Ad tertium supernaturalitati habitus obesse nõ debet, quod acquiratur ex nostris actibus; quia quando actus sunt supernaturales, vt assensus Theologici, ex motiuo & certitudine supernat. non possunt nisi supernaturalem habitum gignere. Ad consequentiæ probationem nego antecedens: nam

74.  
Dices.

Resp.

75.  
Inevidentia est pars debilior absolute.

76.  
Ad 3.

SECTIO V.

An Theologia sit una scientia.

*Habitus supernaturales aliqui acquisiti:* nam ex mea sententia duplex datur genus habituum supernaturalium; alterum infusorum, acquiritorum alterum: illi præcedunt actus, & ad instar potentia dant posse simpliciter; unde à proprijs actibus augeri non possunt: isti subsequuntur actus, & ad instar habituum naturalium necessario supponunt infusos, tanquam potentias, solumque conferunt in operando facilitatem, à suisque actibus intenduntur. Fundamentum; habitus acquisiti sunt ipsa species actuum in potentia relicta, quæ magis, ac magis perfecta ac radicata per exercitium plurium ac plurium actuum, potentiam faciunt ad consimiles actus circa idem obiectum eliciendos. Sed actus supernaturales non relinquunt nisi species supernaturales, cum species sit virtualis imago & representatio obiecti: ergo præter habitus infusos dantes simpliciter posse, concedendi sunt acquisiti ex actibus supernaturalibus frequentatis, præbentes tantum facilitatem circa idem obiectum: ut fuse 8. *comodo disputat.* 1.

77. Ad 4. neg. maiorem, si loquamur de habitu Theologico inclinante intellectum ad conclusiones deductas ex principijs reuelatis, creditis fide Diuinâ; quia cum in hæretico non sit habitus fidei infusa, non potest ad conclusiones procedere ex principijs reuelatis, creditis fide Diuinâ, quæ necessario prærequiritur ad perfectum assensum Theologicum.

78. Concedo maiorem, si loquamur de habitu Theologico inclinante ad conclusiones deductas ex principijs reuelatis creditis tantum fide humana. Verum hic habitus non est in substantiâ supernaturalis, cum nullum habeat principium super-naturale.

79. Ad 5. aliqui causam efficientem supernaturalem assensus Theologici, assignant ipsos assensus supernaturales fidei in principia reuelata, qui simul cum intellectu effectiue influunt in assensum conclusionis. Sed contra; cum assensus sit actus vitalis, non videtur habere vim actiue influendi in alium actum vitalem, ut inductione constat de actibus vitalibus: Solum enim principia reuelata ad assensum conclusionis Theologicæ concurrunt obiectiue, sicut omnes præmissæ ad assensum conclusionis. Quare dico causam efficientem supernaturalem assensus Theologici, esse habitum fidei infusæ, quæ non solum se extendit ad actum fidei formalis & explicitæ, sed etiam ad actum fidei virtualis & implicitæ: qualis est assensus Theol. in conclusionem; implicite contentam in præmissis reuelatis.

*Habitus fidei efficit assensum Theolog.*

80. Deducitur; certior est conclusio Theologica deducta ex vtrâque de fide, quam ex vnâ de fide, & alterâ naturali. Fundamentum: quantum conclusio est propinquior principio, ex quo deducitur, tantò est certior; quia tantò magis participat certitudinem principij, propter quam asseritur. Sed conclusio deducta ex vtrâque præmissâ de fide est propinquior principijs reuelatis, ex quibus deducitur, quam deducta ex vnâ tantum de fide: quia hæc continetur in alterâ de fide, mediâ præmissâ naturali; deducta verò ex vtrâque de fide continetur nullâ mediâ præmissâ naturali, sed tantum medio discursu naturali; ergo est propinquior principijs, atque adeò certior.

PRIMA Sententia negat; Goffredi apud Aureol. *quest. 2. Prologi articul. 3.* quia illa scientia non est vna, quæ non habet obiectum formale vnum, quod dat vnitatem scientiæ: Theologia non habet obiectum formale vnum; primo, quia obiectum Theologiæ est partim practicum, partim speculatiuum: at hæc duo nequeunt in vnum obiectum formale simul conuenire, cum sint rationes primo diuersæ, diuidentes habitum in duas species primo diuersas: ut constat de Ethica & Metaphysica, quæ sunt duæ scientiæ specie diuersæ, quia illius obiectum est ens operabile; huius verò speculabile. Secundo Theologia æquè primo agit de Deo & creaturis; nullus autem conceptus communis est Deo & creaturis, ergo.

81. 1. Sentent. Fundam.

Secunda docet, Theologiam, quæ conclusiones infert ex vtroque principio reuelato, esse vnam specie scientiam: quæ verò conclusiones infert ex vno principio reuelato, & altero naturalis lumine noto; esse specie diuersam, eamque in tot specie habitus multiplicari, quot sunt principia naturalia specie diuersa, quæ ad conclusiones Theologicas concurrunt: ita *Molin. p. 1. quest. 1. articul. 3. disputat. 3. sine. Granad. 1. p. tract. 1. disputat. 8.* quia prioris obiectum formale semper est idem, ipsa videlicet auctoritas Diuina applicata per discursum, ut *infra*: posterioris verò semper est diuersum à priori, & interdum varium, iuxta varietatem principiorum, quæ cum reuelato principio ad conclusiones concurrunt: scilicet obiectum formale Theologiæ sunt principia ex quibus Theologicæ conclusiones inferuntur: at hæc sunt diuersa in vtroque assensu, quando enim vtrumque principium est reuelatum, adæquata ratio assentiendi conclusioni est sola auctoritas, euidenti discursu applicata: quando verò cum principio reuelato coniungitur aliud principium naturale, adæquata ratio assentiendi non est sola auctoritas reuelantis, naturali discursu applicata, sed etiam aliud principium lumine naturalis notum. Nam hoc simul cum reuelato integrat adæquatum motiui assentiendi: quod variatur iuxta varietatem principiorum naturalium.

82. 2. Sentent.

Discriminis ratio.

Confirmatur, certior est conclusio deducta ex vtroque principio reuelato, quam ex vno reuelato & altero naturali: ergo vna specie differt ab aliâ: quia sicut ex maiore certitudine conclusionis Theologicæ supra quamcunque naturalem, colligimus specificam diuersitatem inter eas: ita ex maiore certitudine conclusionis Theologicæ deductæ ex vtroque principio reuelato, & ex altero naturali, colligere debemus specificam diuersitatem inter illas.

83.

TERTIA affirmat; Theologiam esse vnam scientiam: Est *omnium Theologorum, in Prologo sententiarum & cum S. Thom. 1. part. question. 1. artic. 3.* Variant in assignandâ radice huius specificæ vnitatis: omnes tamen conuenire debent, eam sumendam esse ex vnitatem obiecti formalis; ut enim constat ex *Philosophiâ*, radix omnis specificationis, atque adeò vnitatis potentiarum, actuum, & habituum desumenda est ex obiecto formali, quia autem habitus Theol. generatur ex actibus, & actus non generant nisi habitum sibi similem: si proba-

84. Theologia est vna scientia.

si probauero omnes assensus Theologicos niti eadem ratione formali, efficaciter probauero, eodem motiuo formali niti habitum Theol. cum idem sit motiuum formale habitus & actus: Hoc sic probo:

84.  
Ratio mouens est vna specie.

Vnititas obiecti formalis assensus desumitur ex vnititate rationis, qua potentia mouetur ad assensum efficiendum: quia quod mouet potentiam ad actum, concurret vt causa proxima ad illum, & illi speciem vnitatemque tribuit (omnis quippe causa proxima, vt inductione constat, speciem tribuit effectui, quem producit.) At ratio proxima, qua intellectus mouetur ad assensum Theologicum est vna specie; scilicet reuelatio Dei virtualis, qua eadem est in omni assensu Theologico, seu quia conclusio implicite & virtualiter continetur in principio reuelato, illi assentimur, omnis enim assensus Theologicus supponit aliquod principium reuelatum, ex quo per naturalem discursum deducit nouam veritatem: ergo ad omnem cum concurret virtualis reuelatio, vt ratio proxima assentiendi, seu ipsa virtualis contentia conclusionis in principio reuelato: ergo cum hoc motiuum formale sit vnum, assensus Theologicus est vnus specie. Confirm. omnes assensus fidei sunt eiusdem rationis, eo quod omnes nitantur eodem motiuo reuelationis formalis: ita omnes assensus Theologici erunt eiusdem rationis, eo quod omnes nitantur eodem motiuo reuelationis virtualis. Neque principium naturale coniunctum cum supernaturali reuelato variat hanc virtuale reuelationem, quia non concurret precise vt naturale, sed vt participans virtuale reuelationem: quia concurret vt virtualiter contentum in principio reuelato.

86.  
Diuina: humana variat speciem.

Deducitur 1. Assensum Theol. qui nititur principio reuelato credito fide humana esse diuersum specie a Theologico, qui nititur principio reuelato credito Fide Diuina: & consequenter habitus vtriusque esse etiam specie diuersos: siquidem motiuum vnus est testimonium humanum; motiuum alterius est testimonium Diuinum virtuale: quæ duo motiua specie differunt inter se. Omnes tamen assensus Theologici ex principijs reuelatis creditis fide humana sunt eiusdem speciei, quia omnes nituntur eodem motiuo proximo fidei humanae.

87.  
Plures numero habitus.

2. Theologiam non esse vnam simplicem qualitatem, sed plures habitus distinctos numero, quorum vnusquisque inclinatur ad distinctam numero conclusionem, sub eadem tamen ratione formali, sub qua omnes conueniunt. Est Aureoli *quæst. 2. Prologi articul. 4. ad prima Molina, Granadi citat.* Fundamentum: in mea sententia, ad quam teste Capreolo *quæst. 3. Prologi articul. 1. post primam conclusionem S. Thom. magis inclinatur, & docet Scotus in Prologo quæst. 2. Laterali §. de secundo.* habitus acquisitus consistit in speciebus relictis ex præteritis actibus in potentia. At species vnus assensus numero differunt a speciebus alterius assensus. Ergo. Confirmatur: non statim acquisito habitu ad vnam conclusionem, acquiritur habitus circa reliquas: ergo habitus inclinans ad vnam est numero distinctus ab habitu inclinante ad alias.

Obiicies 1. Reuelatio virtualis in Theologia se habet, vt abstractio in scientijs: sed abstractio in scientijs non habet rationem motiui, sed puræ conditionis: ergo & reuelatio in Theologia. Confirmat. ratio motiua debet esse intrinseca obiecto formali: sed reuelatio non est intrinseca obiecto formali Theologiae, cum sit extrinseca denomina-

tio ab actu Dei reuelantis. Respond. nego maiorem: abstractio enim in scientijs non est motiuum assensus scientifici, sicut virtualis reuelatio est motiuum Theologici assensus. Ad Confirm. nego maiorem vt patet in obiecto fidei, cuius ratio formalis est auctoritas dicentis, quæ non est intrinseca obiecto credendo. Vt enim ratio formalis possit mouere intellectum ad assensum, sufficit, vt cum illo apprehendi possit per modum vnus.

Obiicies 2. Assensus scientifici specificantur a conclusionibus: ergo etiam Theologici. Confirm. Theologus diuersos format conceptus de Deo Trino & Vno, ac de Sacramentorum institutione. Respond. negando antecedens: assensus enim scientifici specificantur a medijs, quæ sunt principia assensuum, non a conclusionibus. Vnde quando diuersæ conclusiones diuersis cognoscuntur medijs, diuersos pariunt assensus, non propter diuersitatem conclusionum, sed mediorum, quibus illæ cognoscuntur: eodem enim medio plures possunt conclusiones diuersæ cognosci, & probari. Cum igitur conclusiones Theologicae nitantur vnico medio reuelationis virtualis, non specificabunt diuersos assensus.

Ad Confirmationem concedo de conceptibus apprehensiuus, qui præcedunt assensum illatiuum, vt conditiones prærequisitæ: scilicet ipsos esse diuersæ rationis: Nego de assensu illatiuo. Explico; vt intellectus possit clicere hunc assensum: *Christus est visibilis; Pater distinguitur a Filio:* prius formare debet simplices conceptus terminorum, nempe de Christo visibili, & de Patris a Filio distinctione: qui quoniam sunt de terminis diuersis, ipsæ etiam erunt specie diuersi: verum non in ijs consistit formalis assensus Theologicus, quem tales conceptus apprehensiuus solum præcedunt vt conditiones prærequisitæ, sine quibus assensus ipse eliciri non posset; sed in actu illatiuo, quo conclusio inferitur ex principio reuelato, vt in eo virtualiter contenta. Quia ex *S. Thom. part. 2. quæst. 8. articul. 3. Scot. in Prologo quæst. 2. Laterali §. de secundo,* necesse est, vt eodem actu simul cognoscatur principium, & inferatur conclusio: id tamen, a quo actus specificatur, est motiuum formale.

Obiicies 3. Sæpè Theologia ad suas conclusiones tuendas vtitur principijs pure naturalibus; ergo non potest esse vna. Respond. nego, non quæ Theologia est, vti illis; sed quæ coniunctas habet in eodem subiecto alias scientias: quarum ministerio vtitur ad suas conclusiones tuendas. Sicut interdum vna virtus vtitur ministerio alterius ad se ipsam tuendam; veluti castitas ad se ipsam contra corruptorem tuendam vtitur ministerio fortitudinis.

Obiicies 4. Deus in reuelanda Theologia se habet vt præceptor: sed possunt ab eodem præceptore plures scientiæ addisci; ergo potest homo plures habitus Theologicos distinctos habere. Respond. distinguendo maiorem: habet se Deus in reuelanda Theologia, vt præceptor proponens reuelata, solâ proponentis auctoritate credenda, concedo: & tunc nego, ab eodem præceptore plures addisci posse scientias: quia tunc omnia creduntur sub eodem motiuo formali auctoritatis præceptoris proponentis. Habet se Deus in ea, vt præceptor proponens reuelata, cognoscenda sub proprio motiuo, & ratione formali intrinseca rerum, nego: In quo tantum casu multiplicarentur scientiæ ad multiplicationem rerum, quæ proponuntur cognoscendæ.

Ad 1. neg. minor. Ad 1. prob. nego practicum & specula-

Speculatiuum non posse sub vna ratione formali conuenire, vt patet de Fide, quæ sub vno motiuo formali Diuinæ reuelationis tendit ad vtrumque obiectum practicum & speculatiuum; eadem credit, Deum esse Trinum & Vnum, & simul summè diligendum, quod est practicum obiectum. Neque Ethica & Metaphysica ex eo tantum specie differunt, quòd vnius obiectum sit practicum, alterius verò speculatiuum, sed quia non habent vnã rationem formalem communem, ex *Philosophia*. Ad 2. nego maior. Nam de Deo agit Theologia primariò, de creaturis secundariò, & in ordine ad Deum.

94.  
Ad ratio-  
nem Molinæ,  
Grana-  
di.

Ad 2. Patet falsum esse, principium naturale specificè variare ad æquatum motiuum assensus Theogici; quippe quod ad assensum non concurrat, nisi vt virtualiter reuelatum, & implicite contentum in ipsa propositione expressè reuelata, sub qua ratione omnia principia naturalia conueniunt. Ad Confirm. neg. conseq. Nam maior illa certitudo, quæ vna conclusio Theologica differt ab aliã, non est diuersæ speciei, cum vtraque pendeat ab eadem reuelatione virtuali; sed maioris duntaxat intentionis intra eundem gradum certitudinis Theologicæ.

## SECTIO VI.

*An Theologia sit practica, an speculatiua, an vtraque simul?*

95.  
Finis in-  
trinsecus  
scientiæ; ve-  
ritas; opus  
practica.

**D**efiniendum, prius est, quid practicum, quid speculatiuum sit. Est autem speculatiuæ scientiæ, teste *Philos. 2. Metaph. cap. 1.* intrinsecus finis veritas; practicæ verò opus. Opus igitur quod & *neg. 1.* Græcè dicitur, obiectum est practicæ scientiæ: sicut & veritas, ipsa videlicet rei notitia, obiectum est speculatricis scientiæ: Vnde hæc gratia sui esse dicitur, quia suæ solius contemplationis causâ est; illa verò gratiâ alterius, quia non sistit in sola veritate sui obiecti cognoscendâ, sed ulterius tendit ad actum, seu opus à se distinctum dirigendum regulandumve: Vnde quidquid est intellectuâli notitiâ regulabile, siue dirigibile, obiectum est practicæ scientiæ. Quare falso *Scotus qu. 4. Prologi §. dico igitur*, ab obiecto practicæ scientiæ excludit actum intellectus; definiens praxim, ad quam cognitio practica se extendit, esse actum alterius potentie, quam intellectus, naturaliter posteriorem intellectu, natum elici conformiter rationi relecta, ad hoc vt sit relectus: etenim non solum operationes externæ, internæque appetitus, sed etiam intellectus sunt regulabiles, & dirigibiles per notitiã practica priorem; vt omnes speculatiuæ scientiæ practice diriguntur per Logicam, cuius est omnes scientias regulare, & per certas regulas syllogisticæ formæ dirigere. Item omnes actus scientiarum sunt moraliter regulabiles à virtute studiositatis; cuius est certum modum in studendo præscribere iuxta regulas prudentiæ.

96.  
Rectitudo  
actus, mo-  
ralis, arti-  
ficialis.  
Coroll. 4.

Colligitur 1. In actibus duplicem reperiri posse rectitudinem, alteram moralem in ordine ad mores; alteram artificialem in ordine ad artem. Potest enim interdum opus rectum esse secundum mores, si recto fine & intentione fiat, obliquum verò secundum artem, si regulas artis non attingat, & vice versa. 2. Non solum actiones, & factiones, quæ sunt circa externa opera, sed ipsas etiam speculationes esse obiecta scientiæ practicæ, ac proinde praxes; sub diuerso tamen respectu: dicitur

*De Deo, Tam. 1.*

speculatio, quæ contemplatio veritatis; praxis quæ ipsa veritatis contemplatio à scientiâ practica secundum circumstantias loci, temporis, & modi speculandi. 3. Non fat esse, vt scientia sit practica, vt versetur circa obiectum suâ naturâ operabile, quamuis hoc necessariò requiratur; sed necessarium præterea est, vt versetur modo practico: nam dupliciter versari potest notitia circa obiectum operabile, vno modo cognoscendo tantum naturam ipsius; alio modo dictando de modo, quo tale opus est factibile. Prior est cognitio speculatiua, posterior practica. 4. Notitiã practica supponere in ipso sciente liberam facultatem exercendi opus, cuius notitia ipsa est directiua. Defectu huius facultatis non est in Angelis practica scientia de castitate, eo quòd nulla in ijs sit facultas eliciendi castitatis actus. Defectu liberæ facultatis nequit de nutritione & augmentatione esse scientia practica in homine, quia tales actus non sunt in liberâ potestate hominis, nec ab ipso practice dirigibiles.

Suppono etiam ex communi sententia *Scholast. contra Agid. quæst. ult. Prologi & Argent. q. 4. art. 2.* scientiam ad æquatè diuidi in speculatiuam & practica, nec dari tertium genus scientiæ, quæ sit tantum affectiua, qualem *cit. Authores* contendunt esse nostram Theologiam: eo quòd illa pro obiecto respiciat affectionem seu dilectionem Dei, quæ sit nobilior speculatione; & eius obiectum non sit operabile à nobis. Etenim falsum est Theologiæ nostræ obiectum esse dilectionem Dei, & esto sit, aut versabitur circa illam contemplando naturam ipsius, & sic erit speculatiua: aut dirigendo media ad ipsam consequendam, & sic erit practica: scientia enim practica, non requirit vt immediatè possit operari circa finem, sed fat ei est si operari possit circa media, quibus finem consequimur; alioqui nulla virtus, quæ circa Deum versatur, posset esse practica: eo quòd nulla virtus immediatè operari possit circa Deum. Hoc autem supposito,

100.  
Scientia af-  
fectiua tan-  
tum nulla.

PRIMA sententia docet, Theologiam nostram esse tantum practica: *Scoti quæst. 4. Prologi, §. ad quam igitur, Aureoli quæst. 3. art. 1. &c.* quia omnis Theologica notitia ordinatur ad consecutionem vltimi finis: ergo omnis Theologica notitia est practica; non enim gratia sui, sed directiua alterius actus operationisve: ergo & habitus eâ genitus: quia habitus gignitur ex actibus. Anteced. prob. omnis Theologica notitia est de obiecto homini à Deo reuelato: principia enim Theologiæ sunt veritates reuelatæ: at omne id obiectum vltimatè dirigitur ad consecutionem vltimi finis: nam obiectum homini à Deo reuelatum est sacra scriptura, quæ tota dirigitur ad consecutionem vltimi finis per obseruantiam præceptorum, iuxta illud: *In his duobus mandatis vniuersa lex pender, & Propheta.* Confirm. Theologia est quædam scientia directiua omnium virtutum; dirigit enim hominem per consentanea media ad suum finem consequendum; & media hæc sunt virtutes tum morales, tum infusæ.

101.  
1. Sentent.

Matth. 22.

SECUNDA affirmat, Theologiam nostram esse tantum speculatiuam: *Henrici in sum. art. 8. quæst. 3. Marsily q. 3. Prologi art. 5.* licet enim multa de virtutibus practice disputet, quia tamen hæc ipsa ordinantur ad speculationem (dirigit enim animum ad virtutes, vt illis acquisitis, liberius possit veram Theologiam speculatiua) simpliciter dicenda est speculatiua. Confirm. sicut è contrario, scientia moralis est practica, etiamsi multa de virtutibus speculatiue disputet; eo quòd hæc ipsa speculatio dirigitur ad praxim: ita Theologia dici debet speculatiua;

102.  
2. Sentent.  
Fundam.

latiua, esto multa de virtutibus practicè tradat; eò quòd hæc ipsa ordinantur ad speculationem.

103. TERTIA docet, Theologiam nostram partim esse speculatiuam, partim practicam: *S. Thom. 1. p. quest. 1. art. 4. & ferè omnium Scholast. in Prologo sentent.* Dissensio est, quo modo id simul sit: Aliqui putant hoc conuenire Theologiæ ratione diuersorum habituum partialium, quibus constat: alij ratione vnus eiusdemque indiuisibilis habitus; & hoc vel eminenter, vt *Caiet. 1. p. quest. 1. artic. 4. Medina p. 2. quest. 3. art. 5. & c.* Vel formaliter, vt reliqui.

104. DICO 1. Theologia nostra non est tantum practica, nec tantum speculatiua: nec enim solum agit de rebus operabilibus, nec de speculabilibus solum; sed de vtrisque simul, idque per se: ergo est partim practica, partim speculatiua: quia scientia dicitur practica, vel speculatiua ex obiecto, & modo, quo de illo tractat; ergo si per se de obiecto tractat modo practico, & speculatiuo simul, non erit tantum practica, nec tantum speculatiua. Anteced. prob. Theologia per se disputat de vltimo fine, de actibus humanis, de virtutibus, de legibus, de Sacramentis, quatenus hæc omnia hominem dirigunt, & conducunt ad vltimum finem: per se etiam disputat de Deo, vt in se ipso est vnus in essentia, Trinus in personis, & principium omnium operum ad extrà. At priora sunt operabilia, posteriora speculabilia; ergo per se disputat de vtrisque.

105. DICO 2. non repugnat, quin vnus & idem habitus sit formaliter practicus, & formaliter speculatiuus; vt nec notitia practica & speculatiua simul, ex qua gignitur habitus: imò de facto in Theologia nostra datur aliquis habitus, qui simul sit formaliter practicus & speculatiuus. De notitia ostendo 1. in cognitione quam Deus habet de creaturis, quæ quæ eas exprimit secundum proprias notas & naturas, est speculatiua: quæ verò ostendit modum eas fabricandi, directiuaque est praxeos, est practica: 2. In visione, quam Beati habent de Deo, quæ quæ pura contemplatio est Diuinæ essentia, est speculatiua; quæ verò simul est practicum iudicium de increata bonitate Dei summe diligibili, est practica; sic enim est directiua voluntatis ad amorem erga Deum. 3. Practicum subordinatur speculatiuo: practicum enim est, quod est directiuum praxis: sed hoc non repugnat cum speculatiuo, sed supponit illud, & vltèrius addit extensionem ad praxim. Quapropter *Aristot.* dixit intellectum extensione fieri practicum: scilicet cognitio speculatiua rei, si vltèrius extendatur ad modum conficiendi rem ipsam in ordine ad existentiam, fit practica. Igitur non repugnat, quin eadem notitia sit speculatiua, & practica simul.

106. DICES cognitio speculatiua includit negationem cognitionis practica: nam sistit in solâ contemplatione veritatis; ergo excludit cognitionem practicam. Confirm. si notitia practica supponeret speculatiuam, nunquam practica cognitio esse posset sine speculatiua: cuius tamen oppositum experimur in opificibus, qui habent notitiam practicam de opere faciendo, absque speculatiua de natura eiusdem. Resp. dist. anteced. includit permissiuè; concedo: includit impossibilitè; nego: sicut materia permissiuè includit negationem formæ ignis, quia potest esse sine illâ; non impossibilitè, quia non repugnat esse cum illâ. Ad prob. dist. anteced. sistit in solâ contemplatione veritatis, quæ speculatiua est; concedo: quæ etiam practica esse potest: nego. Ad Confirm. nego sequel. Non enim dicimus, notitiam practicam ne-

cessariò supponere speculatiuam, sed non repugnare cum illâ. nam notitia speculatiua est cognitio de essentiâ, & proprietatibus rei, quæ non necessariò supponitur ad practicam, quæ tantum dicitur de modo operandi: non tamen repugnat esse cum illâ. Prob. de facto dari talem habitum: de facto datur aliqua cognitio, quæ exprimit naturam rei, & simul dirigit ad praxim; qualis est notitia bonitatis increata, nec non virtutis, quæ simul explicat naturam obiecti, & dirigit ad amorem erga illud. Quòd autem talis habitus sit formaliter, & non eminenter speculatiuus & practicus, prob. ei formaliter conuenit ratio speculatiui & practici: quia formaliter est notitia veritatis, & simul directio praxis; ergo.

DICO 3. Theologia nostra constat ex multis habitibus speculatiuis, & ex multis practicis; atque adèò totaliter sumpta nec simpliciter speculatiua, nec simpliciter practica; sed partim speculatiua, partim practica dici debet: partialiter verò accepta, vel pro habitu tantum speculatiuo, vel pro habitu tantum practico, dici potest, & debet speculatiua, vel practica. Primum à priori sic probò: Obiectum Theologiæ, est Deus tum secundum se, tum vt finis à nobis consequibilis: sed consideratus secundum se necessariò parit habitum speculatiuum; quia vt sic consideratur tantum ratione veritatis à nobis cognoscibilis: consideratus verò vt finis, medijs nostris actibus consequibilis, necessariò parit habitum practicum; aut qui simul sit speculatiuus circa naturam & essentiam tam finis, quàm mediorum; aut qui tantum sit practicus directiuus tantum mediorum ad finem. Nam, vt sic, consideratur vt terminus consequibilis per nostras operationes, & consequenter nostræ operationes habent se vt praxes dirigibiles per habitum Theologicum: ergo Theologia nostra totaliter sumpta habet aliquos habitus purè speculatiuos, aliquos purè practicos, vel simul speculatiuos & practicos, à quibus denominari potest, & debet partim speculatiua, partim practica. An debeat appellari magis speculatiua, an magis practica? *S. Thom. & Thomista* in 1. partem inclinant; alij in 2. ego in neutram: sed censeo illam æquè speculatiuam, ac practicam appellandam esse: quia non minùs considerat Deum, vt finem consequibilem per humanos actus, quàm secundum se, & vt principium est creaturarum: ergo non minùs considerat illum, vt est obiectum virtutis practicè consequibile, quàm vt est obiectum virtutis speculatiuè cognoscibile.

Ad fundamentum primæ nego antecedens: sola enim cognitio Dei vt vltimi finis pro se ordinatur ad consequentem illius. Ad prob. disting. minor. omne obiectum à Deo homini reuelatum, vltimatè dirigitur ad consequentem vltimi finis, ex extrinseca dumtaxat intentione reuelantis; non ex intrinseca natura, & conditione obiecti, quod tantum spectandum est in ratione practici & speculatiui in scientijs: alioqui ex solâ intentione scientis omnis scientia, quantumuis speculatiua, fieri posset practica per extrinsecam dumtaxat ordinationem ad praxim. Eodem modo ad prob. minor. concedo, obiectum homini à Deo reuelatum, esse Scripturam; Nego autem quidquid in eâ continetur per se, & ex intrinseca naturâ obiecti, sed solum ex extrinseca intentione reuelantis ordinari ad consequentem vltimi finis. Ad Confirm. neg. maior. si intelligatur de tota Theologia; quia hæc non tantum est directiua virtutum; sed etiam speculatiua Dei.

Ad fun-

107.

Exprimen-  
naturam  
rei ac diri-  
gens ad  
praxim.

108.

Constata  
varijs ha-  
bitibus.

109.

Quid de  
nomine!

110.

Intentio  
scientiæ ut  
denominat  
praxim.

III.

Ad fundam. secundæ, neg. minor, de ordinatione per se, & intrinseca ipsi obiecto: alioqui Ethica, quam multi Prisci addiscebant, ut liberius opera naturæ contemplarentur, fuisset in ijs habitus speculatiuus, quia ex intentione ipsorum ordinabatur ad speculationem. Ad Confirm. Nego Ethicam ex eo tantum dici simpliciter practicam, quia ea, quæ speculatiuè in ipsa tractantur ad praxim diriguntur, extrinseca dicitur intentione scientis, sed quia id postulat natura & conditio ipsius obiecti. Cum enim obiectum scientiæ moralis sit virtus: virtus autem magis postulet, ut subiectum perficiat per suum esse reale, quam per suum esse intentionale, cognitio ipsius suâ naturâ ordinatur ad praxim, & ad ipsum reale exercitium virtutis.

Sed conditio obiecti.

SECTIO VII.

An Theologia nostra subalternetur Theologie Dei, & beatorum?

112. Affirmant. Fundam.

**P**RIMA sententia affirmat: *Capreoli quest. 1. Prologi conclus. 2. Caiet. 1. p. quest. 1. art. 2. S. quoad secundum. Nazarij controu. 2.* quia Theologia habet quidquid requiritur ad essentialem rationem subalternationis respectu scientiæ Dei & beatorum: scilicet subalternata sua principia accipit à subalternante scientiâ Dei & Beatorum, ut per continuationem cum illâ sortiatur rationem scientiæ; ex *S. Thom. 1. p. quest. 1. art. 2.* procedit enim ex articulis Fidei, ut ex principijs creditis, & acceptis ex scientiâ Dei, & Beatorum, in quâ tantum sunt euidentis. Confirm. exemplo *S. Doct.* sicut Medicus subalternatur Physico, cuius auctoritate credit, esse quatuor elementa: ita viator fidelis subalternatur Deo, cuius auctoritate credit ea, quæ per suos nuncios reuelat.

Confirm.

113. Negat probabilius.

**S**ECUNDA negat: *Scoti in Prologo, q. 5. Later. Aureoli. quest. 1. art. 3. & reliquorum Scholast.* quæ communior & amplectenda. Fundam. ad perfectam subalternationem non sat est, ut scientia subalternata accipiat principia à subalternante; sed præterea requiritur, ut obiectum subalternatæ addat aliquam differentiam accidentalem supra obiectum scientiæ subalternantis, quæ sit principium aliquarum conclusionum pertinentium ad solam scientiam subalternatæ; velut obiectum perspectiuæ, quæ subordinatur Geometriæ, supra lineam, quæ est obiectum Geometriæ, superaddit visualitatem, quæ in perspectiuâ est principium multarum conclusionum, quæ spectant ad solam perspectiuam. Hanc conditionem non addit Theologia nostra supra Theologiam Dei & Beatorum: ergo non est illi subalternata. Maior est omnium *Philos. ex Arist. 1. Poster. 10.* quia ubi definit subalternans, ibi incipit subalternata ad novas conclusiones ulterius demonstrandas. Minor prob. obiectum Theologiæ nostræ & Beatorum est idem, nempe Deitas sub ratione Deitatis: nec vlla est conclusio in Theologia nostra, quæ non sit nota in scientia Beatorum. Nec satisfaciunt aduersarij, dicentes, obiectum Theologiæ nostræ distinguui ab obiecto Beatorum per reuelationem obscuram, & claram, siue per lumen obscurum fidei, & clarum gloriæ: quia lumen obscurum siue reuelatio non est ratio aliqua, tenens se ex parte obiecti materialis, quæ sit principium alicuius conclusionis in Theologia nostra, cuius principium non sit obiectum in Theologia Beatorum: cum nulla conclusio sit in Theologia nostra, quæ non cognoscatur à Beatis vi scientiæ Beata.

Hoc ex omnium sent.

Scoti ratio.

114.

Ad fundam. 1. neg. anteced ad prob. neg. Maior, ad auctoritatem *S. Thom.* dicendum, nunquam illum expressè docuisse, Theologiam nostram subalternari Theol. Dei, & Beatorum, sed habere se ad instar scientiæ subalternatæ: quod notauit *Bannez in 1. p. q. 1. art. 2. ad 3.* Vnde *cit. 1. p.* solum dicit Theologiam nostram procedere *ex principijs notis lumine superioris scientiæ. scilicet Dei & Beatorum:* sicut Perspectiuâ procedit ex principijs notis lumine superioris scientiæ, nempe Geometriæ. Cum enim hæc sit vna ex conditionibus, ad subalternationem requisita, meritò in hæc *S. Thom.* Theologiam nostram respectu Theologiæ Dei & Beatorum cõparat perspectiuæ respectu Geometriæ. Ceterum, quia non participat reliquas conditiones essentielles, non est perfectè subalternata. Ad Confirm. Medicina subalternatur Physicæ per additionem nouæ rationis sanabilitatis, tenentis se ex parte obiecti ut principij multarum conclusionum, quæ ad solam spectant medicinam: non ita Theologia nostra Theologiæ Dei & Beatorum. *S. Thom.* autem vsus est exemplo, solum ad ostendendam primam conditionem subalternationis.

115. Ad fund. 1. S. Thom.

Non est paritas.

Deducitur 1. Theologiam nulli scientiæ naturali subalternari: nam etsi interdum vtatur aliquo principio naturali ad suas conclusiones probandas, eo tamen non vtitur, ut naturale est formaliter, quo pacto est principium scientiæ naturalis, sed ut virtualiter reuelatum in principio supernat. reuelato: quo pacto transitur ad rationem formalem obiecti Theologici: Tum quia non vtitur illo, ut in eo se principaliter fundet; sed tamquam instrumento ad suas conclusiones melius explicandas.

116. Theologia nulli subalternatur.

Petes, an saltem scientiæ naturales subalternentur Theologiæ? Resp. negatiuè, loquendo de propria subalternatione: quia cum Theologia nitatur ineuentiâ suorum principiorum; reliquæ scientiæ naturales euentiâ principiorum, non possunt scientiæ naturales sua principia accipere à Theologia, quæ procedit ex principijs obscuris, solo testimonio Dei virtuali creditis. De impropria verò subalternatione non est negandum: siquidè Theologia reliquas scientias naturales regulat quoad veritatem suorum principiorum: cum sit certior quâuis scientiâ naturali propter principia reuelata certiora.

117. Nec ipsi vlla scientia.

Nisi improprie.

Deducitur 2. neque Theologiam nostram subalternari habitibus infusis; nam vel hi sunt habitus morales existentes in voluntate: at nullus habitus intellectualis, qualis est Theologicus, subalternari potest habitui morali existenti in voluntate: Tum quia subalternatio dicit subiectionem, quam non habet habitus intellectualis ad habitum morale, sed potius contrâ: tum quia principia vniuers sunt diuersa à principijs alterius, & consequenter non potest vnus habitus uti principijs alterius: vel sunt intellectuales, ut est habitus fidei: & neque huic propriè subalternatur Theologia, sed tantum improprie: sicut dicitur habitus scientiæ subalternari habitui principiorum. Nam ita se habet Theologia ad habitum fidei, sicut habitus scientificus ad habitum principiorum: sicut enim habitus principiorum immediatè tendit ad cognoscenda principia, quæ deinde cognita, sunt medium cognoscendi conclusiones: ita habitus fidei immediatè tendit ad credendos articulos reuelatos, qui deinde crediti sunt medium, siue principium cognoscendi conclusiones Theologicas.

181.

Vi habitum Fidei Theologia.

## SECTIO VIII.

## An Theologia nostra perseueret in Beatis.

119.  
Negant.

Fundam.

1. Cor. 13.

120.  
Affirmant.121.  
Nota.122.  
Fides non  
remanet:Ergo nec  
habitus  
etc.123.  
Manent  
conclusio-  
nes, seu spe-  
cies:

**P**RIMA sententia negat: *Hernai quest. 6. Prologi ad primam q. Capreoli quest. 1. art. 2. ad 4. Gabrielis in 3. dist. 31. art. 3. dubit. 3. Medina p. 2. q. 67. art. 2. Molina 1. p. quest. 1. art. 2. disp. 3. fine, Valent. quest. 1. punct. 3. §. 5. habitus, Zumel quest. 1. conclus. 2. Fasoli dubit. 8. Granadi disp. 4. Gillij lib. 1. tract. 2. cap. 8. Fundam. Theologia est habitus essentialiter obscurus; ergo non manet in Beatis: alioqui in illis maneret etiam fides, contra Theologos. Anteced. prob. Theologia gignitur ex actibus Theologicis essentialiter obscuris, cum nitantur testimonio Dei virtuali. Confirm. talis habitus esset in Beatis otiosus cum non posset inclinare, nisi ad assensus obscuros, similes ijs, quibus est genitus; & in Beatis nequeat esse assensus Theologicus obscurus. Prob. 2. ex illo: 1. *Sine Prophetia euacuabuntur: sine scientia destruetur: ex parte enim cognoscimus. Cum autem venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.* Ergo Theologia, quæ obscuræ, & imperfectæ Deum cognoscit, accedente clara visione Dei, cessabit.*

**S**ECUNDA affirmat: *Caiet. 1. p. qu. 1. art. 2. §. quoad secundum. Bannez dub. 3. Henriquez lib. ult. de fine hominis c. 1. ex S. Thom. 1. p. quest. 89. art. 5. & p. 2. q. 67. art. 2. in quibus docet, in animâ separata manere omnes scientias acquisitas. Nec rectè Medina id explicat de scientijs dumtaxat naturalibus eidentibus, quæ non pugnant cum clarâ visione Patriæ: Nam S. Thom. intelligit etiam de Theologia, vt patet ex argum. Sed contra, vbi ad id probandum vitur auctoritate S. Hieronymi. Epist. 103. ad Paulin. quem ad studium sacræ scripturæ hortatur, *Discamus in terris, quorum scientia nobis perseueret in cælo: at studium sacræ scripturæ est Theologia; ergo. Notandum, posse in nobis manere habitum Theologiæ in aliâ vitâ, formaliter in ratione habitus, hoc est, in ratione principij comproducentis similes actus, à quibus fuit genitus; vel materialiter, solum in ratione scientiæ, seu conclusionum scitarum.**

**D**ICO 1. Theologia non remanet in Patria, in ratione habitus formaliter. Fundam. habitus Theologiæ pendet essentialiter in assensu Theologico producendo ab habitu fidei: at hæc non remanet in Patria, ex communi sententia. Maior prob. Theologia est habitus deductiuus conclusionum ex assensu principiorum. solâ fidei creditorum: ergo nequit eas deducere sine assensu fidei. Confirm. habitus fidei habet se ad habitum Theol. subministrando principia cõclusionum, sicut habitus principiorum ad habitum conclusionum, quarum supeditat principia, vt constat; sed nequit habitus conclusionum producere suum actum sine habitu principiorum; quia principia enim non sunt ratio assentiendi conclusioni, nisi vt cognita; & cognoscuntur per habitum principiorum: Ergo nequit habitus Theolog. suum actum producere sine habitu Fidei.

**D**ICO 2. Theologia materialiter, & quoad conclusiones ipsas ex principijs fidei deductas manet in patria. Fundam. in Patria manent species conclusionum Theologicarum: ergo manet Theologia quoad conclusiones deductas. Cum in meâ sententiâ habitus acquisitus cõsistat in speciebus, magis ac magis ordinatis, & perfectis. Anteced. osten-

do. 1. Beatus recordatur tales conclusiones, id non posset, nisi earum species haberet: quia recordatio fit mediâ specie rei, cuius recordamur. 2. Tales species non habent contrarium; ergo non est à quo corrumpantur: cum enim nequeant corrumpi ex corruptione subiecti, quia subiectantur in intellectu, qui suâ naturâ est incorruptibilis; si corrumpentur, à contrario deberent corrumpi. Nec dici potest, illas corrumpi corruptis phantasmatis, à quibus pendebat: quia licet ab ijs pendeant in fieri, cum eruuntur ab intellectu agente medio concursu phantasmatum, non tamen pendent in facto esse. Atque hoc ad minimum probat *cit. Hieronymus, Paulinum adhortans ad studium Theologiæ, cuius scientia nobiscum perseuerat in cælo. Leg. S. Thom. cit.*

Deducitur 1. in animabus purgantibus perseuerare Theologiam etiam in ratione habitus formaliter; sicut in illis perseuerat habitus fidei; & sæpè eliciunt actus Theologicos, sicut & fidei. 2. In damnatis non solum perseuerare habitum Theologiæ materialiter, quoad conclusiones deductas ex principijs reuelatis, creditis fide infusa, sed etiam formaliter, quoad conclusiones deductas ex principijs reuelatis, creditis fide acquisitâ; sicut in ijs manet fides acquisita eorundem principiorum, quorum habuerunt fidem infusam in viâ, iuxta illud *Iacobi 2. Demones credunt, nempe fide humanâ, & contremiscunt.* Vnde possunt elicere nouos assensus Theologicos ex principijs reuelatis, creditis tantum fide humanâ: quæ tamen non manet in Beatis, in quibus clara visio Dei excludit vtramque fidem infusam, & acquisitam. Neque est absurdum manere in damnatis aliquem habitum supernaturalem, qualis est Theologicus: cum in ijs maneat sacramentalis character, supernaturalis in essentiâ.

Ad fundament. 1. dist. consequ. non manet in beatis formaliter in ratione habitus, & comprincipij, inclinantis ad consimiles actus; concedo; non manet materialiter, in ratione scientiæ & conclusionis deductæ; nego. Nec est eadem ratio de habitu fidei infusæ, quia cum hæc se habeat per modum potentiæ inclinantis tantum ad reuelata credenda, non habet aliud munus, quam intellectum iuuare ad obiecta reuelata credenda: quo sine in patria cessante, cessat & ipse habitus ad talem finem essentialiter ordinatus. At verò habitus Theologicus non solum inclinatur ad conclusiones Theologicas deducendas, sed præterea continet ipsas ex principijs reuelatis deductas: continet enim species intelligibiles conclusionum Theologicarum, quæ sunt virtuales representationes earum. Vnde potest beatus eas intuendo, saltem abstractiuè, cognoscere conclusiones deductas, quarum ipsæ species sunt representationes. Ad Confirmationem, neg. assumpt. quia licet habitus Theologicus in Patria non deseruiat ad consimiles actus eliciendos: deseruit tamen ad exprimendas obiectiuè intellectui conclusiones Theologicas iam deductas; atque ad eò non erit in ijs otiosus. Locum *Pauli* explicat *S. Thomas cit. de actu, non de habitu Theologico, qui in Patria non erit obscurus, & per conuersionem ad phantasmata, sed clarus & euidens, & sine vllâ conuersione ad phantasmata: nam & actus, quo Beatus cognoscit conclusiones Theologicas, ex principijs reuelatis deductas, est euidens; quia licet cognoscat illas abstractiuè, euidenter tamen cognoscit eas in speciebus representationibus.*

124.  
Habitus est  
in purgan-  
tibus,  
125.  
In damna-  
tis.126.  
Ad prima.Species in-  
telligibiles  
in Beatis,

127.

Non sunt  
otiosa.

128.

Alia ratio habitus Fidei

DICES: ergo pari modo deberet in Beatis remanere habitus fidei, quia in illo euidenter cognosceret omnia obiecta reuelata. Resp. nego sequelam. Beatus non eget habitu fidei, ut eo mediante cognoscat obiecta reuelata; siquidem illa euidenter cognoscit in Verbo: solum posset in eo remanere, ut eo mediante cognosceret obiecta, quæ de facto in viâ credit: sicut remanet habitus Theol. ut eo mediante cognoscat conclusiones, quas de facto ipse in viâ ex reuelatis deduxit. Verum ad hunc effectum non potest deseruire habitus fidei; quia cum sit ad instar potentia indifferentis ad hæc, vel illa obiecta, non potest hæc potius, quæ actu credit, quam quæ poterat credere, intellectui exprimere. Habitus verò Theologicus cum consistat in speciebus acquisitis ex præteritis actibus, solum potest exprimere ea, quæ actu cognita fuere, & ex reuelatis Theologicè deducta.

SECTIO IX.

Quodnam sit subiectum Theologia.

129. Obiectum quid?

Subiectum quid?

Tres huius conditiones.

Notat Durand. q. 5. Prologi num. 6. & c. discrimen inter subiectum, & obiectum scientia: obiectum est id, quod principaliter terminat actum scientia; scilicet conclusio in scientia demonstrata, quæ est propositio complexa, continens subiectum & passionem. Subiectum verò est illud, de quo demonstrantur passionem scientia: quod ordinariè est terminus incomplexus, cuius cognitio principaliter in scientia intenditur: Quod tres habere debet conditiones, 1. ut virtute contineat omnes veritates in scientia demonstrabiles; 2. quæ sequitur ex prima, ut de eo possint reliqua denominatiue prædicari; 3. ut si quid aliud in tali scientia tractatur, tractetur per attributionem ad ipsum. Et si alij subiectum cum obiecto scientia confundant, ego distinxerim cum grauionibus Theologis.

130. 1. Sentent.

PRIMA sententia Magistri in 1. dist. 1. initio, docentis subiectum Theologiae esse tum signa, tum res: per signa cum August. intelligit, non solum voces, sed etiam res ad alias res significandas impositas; velut Sacramenta, quæ sunt res impositæ ad significandas alias res, nempe gratiam, characterem, &c. Probat ex August. lib. 1. de doct. Christiana c. 2. ubi docet, omnem doctrinam aut rerum esse, aut signorum. 2. ratione: quidquid in Theologia tractatur, aut sunt res, aut signa: ergo hoc est obiectum adæquatum ipsius.

131. 2. Sentent.

Esse actum meritorium;

SECUNDA Durandi q. 5. Prologi, ubi præmissâ distinctione Theologiae in habitum creditium, declaratum seu definitum, & deductiuum, primo & tertio pro subiecto assignat actum meritorium; secundo Deum, sub ratione respectiua Saluatoris. Primum probat, illud est subiectum in aliqua doctrinâ: quod in ea primò & principaliter consideratur, & ad quod attributionem dicunt reliqua, quæ in ea traduntur: talis est actus meritorius in Theologia primo ac tertio modo accepta: omnia enim quæ vel in scriptura credenda proponuntur, vel ex articulis deducta traduntur, attributionem dicunt ad opus meritorium; præcepta, exempla, monita, præmia, pœnæ, cognitio ipsa Dei proponitur propter actum meritorium: ipsum credere est meritorium, Ioan. 20. Hæc scripta sunt ut credentes vitam habeatis, & regula operis meritorij: quæ deducuntur potius diriguntur ad inflammandum affectum, cum modicum habeant de notitia.

132. Esse Deum,

SECUNDVM ostendit: Illud est subiectum in scientia Deo. Tom. 1.

tiâ, quod est subiectum in conclusione principaliter illatâ & scitâ: sed Deus est subiectum in tali conclusione Theolog. ut est declaratiua & defensiva articulorum Fidei: nam ex ijs, quæ Fides tradit, ea tantum principaliter declarat & defendit Theologia, quæ specialem habent difficultatem, & principia sunt reliquorum: scilicet quæ de Deo vel secundum se, vel ut Incarnato Fides docet: reliqua sunt conclusiones potius ex his deductæ. Quod consideret Deum sub ratione Saluatoris probant: sub eâ ratione aliquid est subiectum in aliqua scientia, sub qua in eâ principaliter consideratur, & secundum quam virtute continet reliqua omnia: talis est Deus sub ratione Saluatoris respectu Theologiae secundo modo acceptæ: quia nunquam fuit Fides, quæ saltem implicite non fuerit de saluatore: & in ratione hac virtute continentur Incarnatio, Passio, Resurrectio, Ascensio, aduentus in futurum iudicium. Huc reducitur opinio Hugonis de S. Victore, assignantis subiectum Theologiae opera reformationis, seu Incarnationis lib. 1. de Sacramentis cap. 2. & 3. opinio Cassiodori cit. a Scoto in Prologo q. 1. Laterali, asserentis subiectum Theologiae esse Christum ut caput, cum suis membris.

133. Sub ratione respectiua Saluatoris.

134.

TERTIA affirmat, subiectum Theologiae esse Deum sub ratione absolutâ Deitatis. S. Thom. 1. p. q. 1. art. 7. & reliquorum Scholast. in Prologo, interpretum S. Thom. loco cit. Nota, subiectum scientia primarium est, cuius cognitio principaliter in scientia intenditur, & ad quod reliqua in ea scientia considerata attributionem dicunt: secundarium est, cuius cognitio non attenditur per se, sed propter cognitionem primarij, ad quod plenius cognoscendum illud in scientia consideratur. 2. subiectum attributioni coincidit cum primario; subiectum communitatis, siue prædicationis, quod & adæquatum dicitur, complectitur sub vnâ ratione communi omnia, quæ in tali scientia tractantur, siue sint subiecta primaria, siue secundaria. 3. subiectum materiale, est commune pluribus scientijs, & habitibus: formale est proprium vnus, cuius tantum est specificare, & vnitatem dare habitibus: specificatio enim & vnitatem non desumitur ab ijs, quæ sunt communia pluribus, sed quæ propria vnus cuiusque. Rursus ratio formalis Quæ, est quæ in scientia primario terminat actum scientificum; & alia omnia terminat per ordinem ad illam: ratio formalis Quâ, seu propter quam, est, propter quam intellectus mouetur ad assensum præbendum. Illa dicitur ratio formalis terminatiua, seu subiectiua; hæc ratio formalis motiua. Prior etiam formalis respectu obiectorum secundariorum, materialis verò respectu rationis formalis motiua: Posterior cum non ordinetur ad aliam priorem, est tantum formalis, à quâ scientia desumit vltimam suam specificationem & vnitatem: & in scientijs naturalibus sunt media, seu principia, quibus intellectus mouetur ad assentiendum conclusionibus.

135. 3. Sentent.

Nota subiecti diuisionem.

Subdiuisiones.

136.

DICO 1. Subiectum adæquatum Theologiae commune communitate prædicationis, est ens diuinum cognoscibile per reuelationem virtualem: quod S. Thom. quest. vn. Prologi art. 4. appellauit ens diuinum cognoscibile per inspirationem. Fundam. adæquatum subiectum scientia est illud, quod omnia, quæ in scientia tractantur, exprimit sub ea ratione, sub qua à tali scientia tractantur; ut ex nomine patet; alioqui non esset adæquatum; tale est subiectum assignatum: nam quidquid in Theologia tractatur, aut Deus est, aut attributionem dicit ad DEVM: ergo rectè exprimi potest per ens Diuinum, quod tanquam analogum primario stat pro

Ens diuinum.

pro Deo principali analogato, secundariò pro creaturis, vt extrinsecè participantibus rationem Diuini. Sicut sanum rectè dicitur subiectum adæquatum Medicinæ, quia adæquate amplectitur quidquid in medicina tractatur, & sub eâ ratione sub qua tractatur, quæ est sanitas, primariò competens animali, quod est primarium subiectum medicinæ; secundariò reliquis attributionem dicentibus ad sanitatem, quæ intrinsecè est in animali. Debet præterea subiectum adæquatum scientiæ exprimere vltimam rationem formalem motiuam, à quâ proximè specificatur scientia: hæc exprimitur per verba. *Vt cognoscibile per reuelationem virtuales.* Nam per reuelationem differt subiectum Theologiæ nostræ à Theologia naturali, & supernaturali Beatorum: quia prior per euidentiã naturalem abstractiuam; posterior per euidentiã supernaturalem intuitiuam: Per *virtuales* differt à subiecto formali Fidei, quod est reuelatio formalis, & immediata.

137.  
Vi cognoscibile per reuelationem.

Virtuales.

138.

DICES. Ens Diuinum hoc sensu explicatum æquè latè patet atque ens: nam omne ens aut Deus est, aut creatura: non ergo aptè assignatur subiectum Theologiæ, quod debet esse aliquod magis limitatum. Resp. per rationem Diuini limitatur in ratione formali subiectiuâ, secundum quam de creaturis in Theologia disputatur: per reuelationem verò virtuales limitatur in ratione formali motiuâ, secundum quam hæc omnia cadere possunt in considerationem Theologiæ.

139.  
Primum  
Deus,

DICO 2. primarium subiectum Theologiæ est Deus, sub ratione Deitatis; secundarium verò sunt creaturæ, quatenus attributionem aliquam dicunt ad Deum. Prima pars constat: nam illud est primarium subiectum in scientiâ, cuius notitia in eâ primariò intenditur, & in ordine ad quod reliqua tractantur; vt constat ex conditione subiecti primarij: Talis est Deus in Theologia; nomen enim Theologiæ scientiam, siue sermonem de Deo importat: & præstantissima scientia, qualis est Theologia, esse debet de præstantissimo subiecto, qualis est Deus.

140.  
Sub ratione  
Deitatis:

SECUNDA prob. sub ratione Deitatis est subiectum Theologiæ Beatorum: at hoc nõ differt à subiecto Theologiæ nostræ in ratione formali subiectiuâ, sed tantum motiuâ: nam quod nos credimus de Deo, ipsi vident iuxta illud 1. Cor. 13. *Nunc in enigmate, tunc facie ad faciem.* 2. Cùm Theologia nostra sit etiam speculatiua, & in quâuis speculatiua scientiâ eius subiecti notitia maximè spectetur, quod in eâ est præcipuum; & Deus sit præcipuum subiectum Theologiæ; sequitur, quod ipsius notitia, sub ratione Deitatis maximè in Theologia spectetur: scilicet eam notitiam speculatiuam de suo subiecto maximè intendit, quæ est ipsius naturæ declaratiua: atqui hæc est notitia Dei sub ratione Deitatis; nam hæc tantum explicat, quantum nobis viatoribus explicari potest, naturam & essentiam Dei: cùm reliquæ rationes in Deo consideratæ, vel non explicent adæquate naturam Dei, vel sint illi extrinsecæ, & contingentes.

141.  
Secundarium  
creaturæ.

TERTIA pars prob. Theologia disputat etiam de creaturis, de actibus humanis, de gratia, de virtutibus, de Sacramentis &c. per ordinem ad Deum. Attributionis ratio: creaturæ varias nobis à posteriori de Deo perfectiones exprimunt; vt creatio Omnipotentiam; iustificatio bonitatem; Incarnatio munificentiam, & liberalitatem; punitio peccatorum iustitiam; retributio bonorum fidelitatem, & misericordiam. Cùm enim in quâuis scientiâ maximè attendatur perfecta notitia subiecti primarij, quæ haberi non potest, nisi cognitis ipsius

uarijs effectibus, idè de his agit Theologia ad plenius & perfectius cognoscendum Deum subiectum primarium.

DICO 3. Ratio formalis motiuâ, sub quâ de his omnibus agit Theologia, est diuina reuelatio per discursum applicata. Fundam. Theologia nostra essentialiter discriminatur à Theologia naturali viatorum; non per rationem terminatiuam *Quæ*; hæc enim ut patet, est eadem in vtrâque scientiâ, nempe Deitas sub ratione Deitatis: ergo per rationem formalem motiuam *Quâ*, quæ in Theologia naturali est medium illustratum lumine naturali; in Theologia supernaturali est medium illustratum lumine supernaturali. Nota, rationem formalem motiuam assentiendi esse principia ipsa, vt cognita, quia nequit aliquid esse intellectui ratio assentiendi, nisi vt cognitum: ergo ex variatione luminis, quo principia cognoscuntur, variatur ratio formalis motiuâ assentiendi. Quia igitur lumen naturale & supernaturale differunt inter se; eadem principia cognita lumine naturali & supernaturali constituunt diuersas rationes formales assentiendi: cùm igitur sæpe principia remota, quibus Theologia nostra, ac naturalis vtitur, sint eadem; vt in ratione principij proximi discriminentur, debent diuerso lumine ac notitiâ intellectui applicari: applicantur autem vni per lumen & notitiam naturalem euidentem, alteri per lumen & notitiam supernaturalem ineuidentem Fidei. Ergo ratio motiuâ, propter quam Theologia nostra assentitur conclusionibus Theologicis, est reuelatio per discursum applicata.